les. Est ergo sensus. quod fideles ecclesie nisi dant suos per nomine in sermoni. i. in sacramentis ecclesie que ad ministrare habent eis rectores ecclesie. pura in baptismate: penitentia: et sic de alijs. Et hec sacramenta sunt mons dei: altitudo et firmitas fidei dei quam hoc elevat in deum. et deus inhabitat hominem. Sunt etiam sicut mons pinguis. propter abundantiam et plenitudinem gratie divine. **Mons coagulatus** mons pinguis. Coagulatio laccis continet in se tenaciter butyrum sicut casens. Unde littera grecia habet mons incaseatus. fm Aug. et sic dicitur mons coagulatus vel incaseatus in quantum altitudo sacramentorum continet in se christum corporaliter in sacramento eucharistie reficiens homines butyro sue gratie. Et etiam dicitur mons pinguis. quod sapientia gratie plena pascit fideles. **Diapsalma.** Nam pertendo sermonem ad hereticos et infideles: subdit. Ut quid suspicamini motes coagulatos. hoc est. **O** vos infideles et heretici. Quare falso creditis fore motes coagulatos? Vel fm grecia littera incaseatos. hoc est. deum verum continet loca salutis esse extra ecclesiam. s. in terris vel idolis vestris aut sectis pluribus tanquam in montibus diversarum sectarum vestiarum. cum tamen unus solus est. **Quoniam in quo bene placitum est deo habitare in eo.** i. unica est sola fides vera. vices sancte ecclesie in qua deus habitat. iuxta illud apostoli. Unus deus: una fides: unus baptisma. **Etenim dominus habitavit in fine.** i. vsq; ad glorificationem seculi. **Juxta illud Matth. v. 10.** Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vobis ad confirmationem seculi. **Currus dei decemilibus multiplex**: milia letantiū dominus in eis. in sina in sancto. Notandum fm Beda et Honorium solita. quod currus dei hic significat exercitum et multitudinem sanctorum: de eo quod deo subsuntur et in eis sedet deus tanquam auriga dirigenus eos salubriter. **In quo curru quartuor rote sunt: quia fides** quatuor euangeliorum. Qui vero sunt apostoli duodecim qui per totum mundum vobentes hunc currum: quatuor. s. euangeliorum: fidem dominum deduxerunt vobis predicando per orbem. **Iste autem currus dei.** i. universitas credentium in christum eius euangelium de decemilibus multiplex. Quia re hoc declarat idem dices: quod numerus iste quartus versus et cluditur. **Primum** inchoat a monade sic **Unum duo tria.** 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. et sic in denario terminatur. Et iste versus numerorum significat illos qui ab unitate fidei incipientes laborare in vinea domini ad denarium premissum perueniunt: ut sunt communis omnes fideles. **Secundus** versus incipit a decade vel denario: et peruenit per articulos versus ad centum. ut dicendo: **Decem: viginti: trigesima: et sic consequenter versus centum.** Et hic versus significat eos quod a legi decalogo inchoantes perueniunt ad centenarium fructum castitatis vel sanctitatis peccatum: ut monachi religiosi versus virgines et preplatius

## Psalms. LXVII

**T**ertius **Y**sus incipit a centenario et per ipsum decurrit usque ad mille: hoc modo. **L**entum, ducentum, trecentum, et sic sequenter usque ad mille. Et significat illos qui a centenario castitatis vel sancte religionis incipiendo prouingunt ad supremam perfectionem meritorum. Ut sunt magni sancti confessores, vicos Martinum, colamus et hinc. **Q**uartus **Y**sus inchoat a millennario et ascendit per ipsum usque ad decimilia. hoc modo. **M**ille, 2000, 3000, 4000, et sic sequenter usque ad 10000. Et significat illos qui a millennario magno meritorum inchoando per multas tribulationes que nunt ad gloriam martyrum, ut Joannes baptista, apostoli et hinc. **D**e talibus ergo multiplicebi decem milibus coniungit currus dei ad eius regiam magnificetiaz monstrandam. Nam scribit Proverb. xiiij. In multitudine plenae dignitas regis. Et addit in infra **M**ilia letantum, hoc numero determinato posito per indeterminato. **M**ultitudo angelorum deo ministrantur et euletant laudantur. Et quare subdit: et dominus in eis. s. resideret tanquam in curribus. Nam in scitis predictis residet hic per gloriam et tandem per gloriam. In angelis autem per gloriam. **E**t ipse dominus in eis est. quoniam in sinu hoc est, in monte sinai, in Ierusalem ipso monte mandatum dedit hominibus ut per eos obseruantia sint currus dei. Nam in illo monte descendit dominus cum milibus angelorum quoniam legem dedit. **J**uxta illud Hebrei, xxvij. Dominus de sinu venit, et cum eo sanctorum, i. angelorum milia secundum letantium de salute hominum. Et ex hoc arguit psalmista quod maior multitudo angelorum et sanctorum debuit esse in ministerio christi tanquam summi regis in sancta ecclesia post christi ascensionem letantium dominatione legis evangelice. **U**nde sequitur. **A**scendisti in altum. hoc est, in celum empyreum ad dexteram patris. **O** christe ascendisti. **C**episti captiuitatem. id est, illos qui captiui in limbo detinebant, cepisti, inde ad celum deducendo. **A**ccepisti dona in hominibus. hoc est, a patre accepisti dona spissata in hominibus distribuenda: quoniam in ascensione accepit ad intendendum in signo visibili discipulis per declaratio[n]em sue glorificationis ad dexteram patris ascensionis. Nam licet a conceptione accepit plenitudinem spissata, tamen non admittendu[m] sic in signo tali visibili. **I**uxta illud Ioannis, viij. Non enim erat spissus datus, quod nondum erat Jesus glorificatus. **E**xtem non credentes inhabita rediūm deum. In hebreo habet. **I**n super non credites habitare diūm deum supplex accepisti, hoc est, etiam hoc a deo patre accepisti ut ipsos non credentes, i. gentiles qui prius non credebant: inhabitare se per fidem et gloriam habeas qui es dominus deus. quod dicit ista fuerunt maiora quam erat descensus in monrem sinu, et datio legis moysaice. Ideo merito debuisti tecum habere in ascensu tuo et in celesti regno aeternum in ecclesia multo plura milia angelorum tibi ministrantur et sanctorum. **L**oquenter per talibus beneficij laudas deum: narransque ecclie christi perfectam subdit in persona ecclie dicens. **B**enedictus dominus die quotidie. hoc est, **B**enedicatur

deus per talis dono gloriarum quotidie: id est per singulos dies laudes a fidelibus. **N**uia prosperum iter faciet nobis. **H**oc est iter ascendendi, prospere in celum. **D**eus salutarium nostrum. **I**d est chiesa operas salutem nostram. **D**eus non deus saluosit facti id est habens potestatem saluandi: et ab eo est salus hominis, et domini exitus mortis. **I**d est a morte. **I**lam greca lira caret ablative et per eo viri genitivo casu. **J**o dicit: **E**xodus mortis, i. exire a morte. **Q**uoniam autem dictum domini domini non est nugatio: quia in hebreo sunt duo nomina ibi posita de deo. **U**nus est nomen domini tetragrammaton: significans puram dei essentiam. Aliud est adonai: immortans dominum. **T**unc et Hieronymus transstulit sic: **D**ominu dei egressus mortis. **E**t sic sensus littera est quod proximum est domini dei: ut exire faciat hominem a morte culpe et gehenne: sicut proximum est saluosit facta. **T**ertius deus confringet capita misericordia suorum. **I**d est incredulo: um iudeorum: quos punit per ordinem divine iusticie. **X**terice capilli pambulanti in delictis suis. **H**oc addit: ad significandum quod deus confringet non solum communis iudeos incredulos: sed insuper xericem capilli eorum: id est superbos sacerdotes et phariseos arcetores illorum: quia pambulant obstinate in delictis suis blasphemando christum. **N**imirum rex capilli. **H**oc est: rex capillosum significat excellente vel superbie tumorem: quia sicut capilli abundantes in vertice hominis vento tumescunt: sic isti vento vano glorie superbieque timent contra christum: ideo conteret eos eterna damnatione. **D**ixit dominus ex basan conuertam: **P**uertam in profundum maris. **I**mperio hic dicit Augustinus: **B**ajan quod interpretatur confusio vel siccitas significat confusionem peccatorum que siccant in homine fontem gratiae. **E**t sic sensus est: **D**ixit dominus id est promisit per spiritum sanctum: ex basan, i. ex peccatoribus siccis et confusis: conuertam, s. multos ad fidem. **E**t quia multos conuertit ex iudeis: plurimos etiam ex gentilibus. **I**deo bis dicit conuertam conuertam in profundum maris, i. in amaritudinem penitentie ex profundo cordis contriti. **U**er intinguatur pes tuus in sanguine. **H**oc est illos conuerteros faciam tales ut sint cursori tui tanquam pedes tui ad predicandum ubique fidem christi: et hoc erit in sanguine, s. eorum effuso. **H**oc est: intinguetur eorum discursus sanguine martyrum: pro fide christi suscepisti. **E**t etiam ut intinguatur lingua canum tuorum ex inimicis. **H**oc est: non solum faciam ut sint pes tuus discurrens per mundum sanguine martyrum tinteti: sed ut etiam sint canes tui, s. latrando pro te contra omnes infideles et hereticos: et custodiendo domum tuam vicem ecclesiam: et moriantur pro te. **N**am in scriptura predicatorum per canes significantur. **E**saie, lvij. Latrant enim contra hostes veritatis: et medicina lingue multos curant: et ecclesia dei custodiens

**E**t hec lingua canū tuorū. i. p̄dicatorū: fiet et inimici  
eis. s. iudeis et gentib⁹ queris ad fidē qui p̄i⁹ erant  
inimici. Et hoc totū fiet inqt̄ **L**ab ipso. **I**n hebreo  
habet a temetiō. hoc est: a te ipo ch̄ro q̄ victoriaz et  
triumphū obtinuisti in passiōe. fient talia in munī  
do. q. d. de⁹ pater filio: **E**go d̄edi tibi p̄i⁹ p̄tātēz talia  
faciendi. Et quare sic morti exponant seipsoſ p̄dica  
tores: subdit. quia **I**derunt ingressus tuos  
**D**eūs. **L**oqu⁹ psalmista cb̄o. aduentū tuum in  
mundū cognouerunt ex euāgelio et miraculis. et vi  
derūt mysteria oīa incarnatiōis et passionis tue et  
moris p̄ fidem veram. **I**ngressus dei mei res  
gis mel qui ē in sancto. supple tēplo corporis sui  
**E**t in hoc dico confite⁹ psalmista ch̄ri deitatem: cū  
dicit. **I**ngressus di mei. Et humanitatē: cum dicit  
Regis mei ingressus. et in hoc regiam dignitatem  
eius. **P**reuenerūt p̄incipes cōiuncti psal  
lētib⁹ i medio iuuenculaz tympanistria z. **I**q. d.  
**E**t q̄ viderūt te regem in sancto corpore tuo p̄c  
dente ad passiōem: ideo sequunt̄ te imitādo. **P**rin  
cipes. i. apli aliorum credentiū rectores: p̄uenerunt  
sc̄z te unitando ut ceteri sequentur eorum fidez et  
exempla bone operationis ac laudationis diuīe: cō  
iuncti psallentibus in medio iuuenculaz tympani  
striarū. **H**oc sumptum est d̄ historia **E**xodi. xv. vbi  
Moyses et Baran et alijs p̄incipes iudeoz de mari  
rubro egressi: altos in laudādo deum. p̄ victoria p̄  
uenerunt coniuncti populis psallētū iudeorum cū  
**M**aria sorore Moysi: et alijs mulieribus que in  
tympanis dño laudes canebat d. **L**ancemus dño:  
gloriose em̄ hono:ificatus est tc. **S**ic apostoli p̄n  
cipes ecclesie post victoriā resurrectionis christi p̄  
cesserunt coniuncti psallentib⁹. i. deum organo lau  
dis glorificantib⁹ p̄ ch̄ri victoria et gentiū vocatiōe  
ad fidem. **I**n medio inqt̄ iuuenculaz tympanistri  
arū. i. virginū et muliez deuotaz castitatez seruan  
tium p̄ christo: que p̄ma etate iuuentutis florebant  
**N**am a p̄ncipio ecclie fuerunt aliq̄ virgines deo cō  
secrete et mulieres plurime ch̄ristū et sanctā matres  
eius in castitate imitantes tc. **S**ed quare dicuntur  
tympanistrie: **R**ūdetur fm Aug. et Lyrā: q̄ non  
ideo q̄ ipsi uerent̄ tympanis materialib⁹: sed quia  
cum apli et alijs fidelib⁹ insistebat diuīmis laudi  
bus. **S**icut etiam viginē **M**ariā vocat tympani  
stria nostrā Aug. in sermōe de natiuitate **M**a  
rie di. **A**udite queadmodū tympanistria nra cāta  
uerit. **A**it em: **M**agnificat aia mea dñm. **E**t quia  
tympana fuit de corio aialū mortuoz siccato et ex  
tenso: q̄ p̄cessa reddūt sonū. ideo bñ significant cor  
pora exiccatā ab humore carnalis p̄cupie et mortis  
ficata et p̄ castitatē: sonū acceptū dor angelis hñtia  
**U**nde iste iuuencule dicuntur tympanistrie: quia in  
castitate uiuentes: deo letas laudes in ecclia et gra  
tia: actiones agebant inter fideles: qui bus p̄positi  
erant apli tc. **I**deo q̄ neq̄s p̄dicta carnaliter accipe  
ret; subdit: **I**n ecclēsīs bñ dicite deo. s. patri  
et dñlo. s. Iesu ch̄risto de fontib⁹ israel. i. de

donis gratiāz sp̄issanceti effusis in discipulos ch̄ri  
sti: q̄ dicunt̄ isrl: q̄a p̄mi discipuli ch̄ri fuerūt de po  
pulo israel electi. et ab istis tanq̄z a fontib⁹ manauē  
runt fluēta celestis doctrinē et deuotio laudis in ec  
clesijs. **I**bl. s. in ecclia erit. **B**eniamin adole  
scēntulus in mētis excessu. hoc est: **P**aulus  
apl̄sq̄ fuic de tribu beniamin **R**om. xj. q̄ cōuersus  
ad fidem: iūris se fidelib⁹ **A**ct. ix. **E**t d̄ adolescentulū  
lus fm veritatem. q̄r vt scribit̄ **A**ct. vii. **T**estes de⁹  
posuerūt vestimenta sua secus pedes adolescentis  
q̄ vocabat **G**aulus. **V**el etiā d̄ adolescentulus: q̄r  
inter alios apl̄os fuit vltimo ad fidem vocat⁹. **E**t  
addit⁹: in mentis excessu. quia raptus fuit in certiū  
celum. q̄. **L**o. xij. **E**t etiam quia in stupore oīm tūc  
raptus: hauisit fōte sapie et arcanū ac donū sp̄issan  
ci: qd effudit mentib⁹ omniū gentium tc. **P**rin  
cipes iuda duces eoz. **D**ns q̄ppe iesus fuit d̄  
tribu iuda natus: et per cōseqns **J**acobi et **J**oānes  
filij **Z**ebedei. et **J**acobus minor: **S**imon et **J**udas  
taddeus ei⁹ cognati germani fuerunt de eadem tri  
bu. et isti fuerunt apli et p̄ sequens duces christia  
noz. **P**rinicipes zabolon: p̄incipes nepta  
lim. **N**am ite due tribi acceperant sortes suas pro  
magna parte in galilea: vt patz li. **J**osue. De qua s.  
galilea fuit **P**etrus et **A**ndreas: **P**hilippus: et plus  
res discipuli christi. **C**ū vocabant galilei **A**ct. i. 7. q̄  
**E**t ideo ibi fuerunt de tribu Zabolon et Nepralim.  
**M**anda deū virtuti tue. **V**ox est ecclie ad  
deū patre. **D** de⁹ pater manda virtuti tue. i. christo  
qui est deī virtus. j. **L**o. j. **E**quid petat mandari  
subdit **C**onferma hōc de⁹ quod opatus es i  
nobis. q. d. fm Aug. **M**anda. s. cōmendādo nos  
virtuti tue. i. christo sic q̄ confirma in nobis. vice  
mittendo nobis sp̄ūmsanctū ad confirmandū hoc  
quod operatus es in nobis. i. fidem diuine incarna  
tionis et passionis ac resurrectiōis: quam fidem tu  
p̄ gratiam opatus es infundendo cordibus nostris  
**H**oc est: fac fidem ipsam firmā et stabilem in nob  
ne deficiamus ab ea in aduersis. **T**emplo tuo  
in hierusalem. s. fundato. **N**am in illo templo  
ch̄is frequenter fidez p̄dicauit et docuit. **E**t in mon  
te sion in quo erat illud templū: misit sup discipulos  
sp̄ūmsanctū: vt dicit **H**ierony. in ep̄la ad **P**auli  
nū de omnib⁹ sacre scripture libris. **E**t sic christus  
inde. a templo fundato in hierusalem: cepit cōfir  
mare fidem catholicā p̄ mundū dilatata. **V**el a te  
templo tuo in hierusalem. s. celesti existente. inde incipi  
ens nobis mittere sp̄ūmsanctū: confirma fidem  
quā dedisti nobis. **T**ibi offerent reges mune  
ra. **I**hoc est: per hanc confirmationem fidei in disci  
pulis p̄dicantibus cōstanter p̄ oīhem: fiet q̄ reges  
multi conuersi ad christum offerent tibi deo mune  
ra magna amore christi: ad pauperum christianoz  
rum sustentationē et ecclesiarum edificationem: ac  
ministroz ecclesie p̄missionem. **Z**andem psalmt  
ia conuertit orationem suam contra hostes ecclie  
dicens. **I**ncrepa feras arundinis. j. com  
b

## Psalmus. LXVII.

pesce gentiles tyrannos q̄ conant̄ destruere fidē ca  
 tholicam. **N**ic tales dicunt̄ fere ppter ferocē crudeli  
 tatem:qua martyres sepe dabant feris & bestiis de  
 vorandos:vt pat̄ de romanis principib⁹. **E**t etiam  
 dicunt̄ arundinis: q̄a venco vane glorie agitati mo  
 ueban̄ facilicer ad quēlibet errorem idolatrie seqn̄  
 dū:vt dicit Leo papa in sermone sanctoꝝ Petri et  
 Pauli apostoloꝝ. **E**t bene dicit: **I**ncrepa feras: q̄a  
 psalmista p̄uidit Constantiniū im̄patorē post mul  
 tā stragem christianoꝝ a deo lepra p̄cuiendum: ce  
 a beatis Petri et Paulo increpandum: et sic ad fi  
 den̄ cōuertendū. **S**ic etiam per alios sanctos in  
 crepauit plures impatoꝝ. **C**ōgregatio tauroꝝ  
 rum supple erit in vaccis populoꝝ. **T**yran  
 ni quiq; p̄ orbem p̄sequentes eccliam comparant̄  
 tauris qui congregant̄ cum vaccis populoꝝ. **E**t lo  
 quitur fm Lyram de tauris domesticis. quia tau  
 ri indomiti non sunt sic congregati in vaccis popu  
 loꝝ vel hominū. **P**er vaccas aut̄ b̄ designātur ho  
 mines leues & seducibles q̄ facile sequunt̄ hos tau  
 ros. i. tyrannos supbos: obtempando eis in erroruꝝ  
 infidelitatis & idolatrie sequela: vt ab illis assequā  
 tur honores: diuitias: & mundi bona. **T**auri itaq;  
 id est tyranni congregari sunt in vaccis populoꝝ.  
 id est cum multis homib⁹ complicib⁹ erroruꝝ suorū  
 conantes subuertere fidem ch̄lanoꝝ: non solū per  
 crudelitatē sicut p̄dixit de feris arundinis: sed etiā  
 p̄ blandimēta ranq; tauri domestici: p̄mittēdo eis  
 honores & diuitias ac similia inter vaccas. i. homi  
 nes carnales vel mūdanos: dum tñ vellent sacrifici  
 care dñs illorū recedendo a fide christi: vt pat̄ in  
 multis martyꝝ gestis. **I**deo subditur: **V**t exclu  
 dant. i. a veritate fidei christi **L**eos qui probat̄  
 ti suut argēto. i. p̄ argento. hoc est magis p̄ba  
 ti in fide & patientia q̄ argētuꝝ in fornace. **E**t hic mo  
 dus loquēdi est hebreoꝝ q̄ non habent compatiū  
 gradum sed vtunq; posciuo cum ablatis casu: vt  
 per Lyram patet sup psalmo. cxlviiij. **I**deo sic d̄t:  
 p̄bati sunt argento. quod fm modū nostꝝ loquen  
 di deberet dici: p̄batiores sūt argēto &c. **D**issipa  
 gētes que bella volunt. i. seditiones comouen  
 do contra eccliam **L**yenient legati ex egypto. **P**er  
 legatos p̄dicatores significant: vt dicit Aug.  
 iuxta illud apli. q. Lop. v. **P**ro christo legatōe fun  
 gimur. **P**er egyptū significant omnes gētes rebelles  
 deo p̄ infidelitatē: rōrum a parte denominando  
**E**t merito de egypto facit p̄cipuam mentiōeꝝ: quia  
 p̄ ceteris gentibus rebellis fuit deo tempore Mo  
 ysi. et p̄ ceteris gentib⁹ viguit in egypto idolatria  
**D**eniq; quia postmodū ibi cultus christi p̄ multos  
 sanctos anachoritas magnifice excrevit: vt pat̄ in  
 Utaspatrū qui christum p̄dicauerunt non solum  
 verbo: sed etiam sanctitatis exemplo in eremo: cu  
 ntis p̄ tpe aduenientib⁹ & discipulis suis. **E**st ḡsen  
 sus: q̄ legati. p̄dicatores ch̄i: reconciliatōnem cū  
 deo factam homib⁹ annunciañ. yenient non solū ex  
 populo israel: sed etiam ex gentib⁹: et p̄cipue ex egypto